



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020 - 12027

Doknr.
349849

Dato
22-12-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 1. december 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 125 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Bjerre (V).

Spørgsmål nr. 125:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan det familieretlige system i dag lever op til og i fremtiden forventes at ville leve op til, at der i aftalen fra 2018 om ét familieretligt system fremgår, at problemløsningen ikke vil blive mere besværlig i et nyt system, end den er i dag, og [familierne] skal fortsat være sikret hurtige og enkle forløb?”

Svar:

Beskrivelsen i aftalen om ét samlet familieretligt system om at problemløsningen ikke må blive mere besværlig i et nyt system, og at familierne skal være sikret hurtige og enkle forløb, er bl.a. møntet på de rigtig mange familier, som selv kan finde en løsning på deres uenighed. Med aftalen fremhæves det dog også, at der er familier, der har et stort behov for hjælp til at løse deres uoverensstemmelser.

Ønsket om enkle forløb dækker også over, at familierne ikke skal opleve parallelle sagsforløb. Familieretten kan i dag træffe afgørelse om flere samtidige ansøgninger, fx om barnets bopæl og samvær. Før reformen var familierne nødt til at vende tilbage til Statsforvaltningen for at få en afgørelse om samvær, når byretten havde placeret barnets bopæl. Samtidig er samarbejdet mellem Familieretshuset og kommunerne styrket, så forældrene ikke skal oplyse sagen flere gange, og myndighederne kan samarbejde om en helhedsorienteret løsning for familien.

Derudover er det en grundlæggende målsætning med det nye system, at systemet tilpasser sig familiernes behov for en forskellig tilgang til og behandling af deres uenigheder. For at indfri målsætningen behandles sagerne i tre forskellige sagsbehandlingsspor, hvor familierne mødes efter behov.

For nærmere om behandlingen i de enkelte sagsbehandlingsspor henviser jeg til min samtidige besvarelse af SOU alm. del spørgsmål 130. I den forbindelse peger jeg på, at i en stor del af sagerne (§ 5-sagerne) hjælpes enige forældre – ligesom i det gamle system – hurtigt videre med en simpel registrering af en aftale, fx om fælles forældremyndighed eller får udstedt en skilsmissebevilling.

Som aftalt vil jeg løbende orientere partierne om status i Familieretshuset, ligesom vi skal drøfte mulige tilpasninger af systemet.

Med venlig hilsen

Astrid Krag



Bilag:

SOU alm. del – svar på spørgsmål 130